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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2,616.87 2,627.47 0.41% 
Argjend 29.66 29.61 -0.18% 
Brent Crude 73.58 73.77 0.26% 
WTI Crude 70.10 70.28 0.26% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 

EURUSD  108.26   108.19  -0.06% 
EURCHF  16.78   14.27  -14.96% 
EURGBP  5,974.07   6,040.04  1.10% 
EURALL  19,764.88   20,031.13  1.35% 
EURTRY  42,906.95   43,297.03  0.91% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY  108.04   108.17  0.13% 
VIX  16.78   16.72  -0.36% 
S&P 500  5,930.85   5,974.07  0.73% 
NASDAQ  19,572.60   19,764.88  0.98% 
Dow & Jones  42,840.26   42,906.95  0.16% 
DAX-Gjermani  19,884.75   19,848.77  -0.18% 
FTSE  8,102.72   8,138.63  0.44% 
NIKKEI  39,161.34   39,036.85  -0.32% 
SSE-Shangai  3,351.26   3,393.53  1.26% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.59 4.61 0.44% 
SHBA 2 vite 4.33 4.34 0.24% 
Gjermani 10 vite 2.32 2.32 0.00% 
Gjermani 2 vite 2.06 2.06 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi I 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi I 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi I aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi I 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield – Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi I aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi I Shangait ne Kine 

 

LAJMET SOT 

 

➢ Aksionet e Azise u lehtesuan ne tregtine e 

dobesuar nga pushimet sot, duke ulur disa nga 

fitimet e tyre nga fillimi i javes, ndersa dollari u 

rrit krahas yield-eve te thesarit te SHBA 

 

➢ Qeveria japoneze tha sot se parashikon qe 

prodhimi ekonomik te rikuperohet ne kapacitetin 

e plote ne vitin e ardhshem fiskal per here te pare 

ne shtate vjet ne baza vjetore per shkak te nje 

tregu te ngushte pune 

 

➢ Qeveria e Japonise do te perpiloje nje buxhet 

rekord prej 735 miliarde dollaresh per vitin fiskal 

nga prilli per shkak te kostove me te medha te 

sigurimeve shoqerore dhe sherbimit te borxhit, 

duke shtuar borxhin me te rende te botes 

industrial 

 

➢ Aksionet indiane u rriten sot, te udhehequr nga 

financat, me analistet qe ia atribuojne rritjen 

vleresimeve me te lira ne sektor ne mes te 

mungeses se nxitesve kryesore dhe tregtimit te 

dobet ndersa afrohet fundi i vitit 

 

➢ Iraku, prodhuesi i dyte me i madh i naftes ne 

OPEC, po planifikon te ule sasine e gazit qe djeg 

ne menyre joproduktive ne rreth 20% vitin e 

ardhshem ne nje perpjekje per te permbushur 

kerkesen ne rritje dhe per te ulur importet 

 

➢ Egjipti do te mbaje normat e interesit ne nje nivel 

rekord te larte, duke kerkuar te siguroje qe 

inflacioni te vazhdoje te ngadalesohet perpara se 

te filloje lehtesimin e tij te pare monetar 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

SHBA 12/26/2024 Kerkesa fillestare e papunesise 
Burimi:Bloomberg 

 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Guvernatori i Bankes Qendrore te Republikes se 

Kosoves, Ahmet Ismaili, sot do te beje 
prezantimin vjetor per vitin 2024 dhe ne kuader 
te prezantimit vjetor te sotem, do te behet edhe 
ndarja e çmimit tradicional te BQK-se 
"Ekonomisti i ri" 
 

➢ Zhvillimi i kultivimit te perimeve ne ambiente te 
mbrojtura, sipas eksperteve bujqesor po 
vleresohet nje e mire dhe zhvillim me profesional 
i bujqesise ne Kosove, dhe duke i pare kerkesat 
ne tregun vendor dhe ate te jashtem, bujqit ne 
vend kane nisur shtimin e hapesirave  

 
➢ Banka Qendrore e Republikes se Kosoves thote se 

eshte vleresuar larte nga Fondi Monetar 
Nderkombetar pas perfundimit te Konsultimeve 
te Nenit IV per vitin 2024 dhe Rishikimit te Trete 
te Marreveshjes Stand-By dhe Marreveshjes per 
Qendrueshmeri, pas qendrimit te misionit te 
FMN-se ne vendin tone  

 
➢ Terminali Doganor i ndermarrjes publike 

“Trepça” ka shenuar nje rritje rekord te te hyrave 
gjate muajit nentor te ketij viti, nje rritje rekord 
qe nga rifunksionalizimi i tij ne vitin 2021. Ky 
njoftim ka ardhur nga ndermarrja publike 
“Trepça” 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Banka e Tajlandes pret qe inflacioni te qendroje 

brenda intervalit te synuar prej 1% deri ne 3% ne 

dy vitet e ardhshme, tha Guvernatori Sethaput 

Suthiwartnarueput, duke e pershkruar brezin si te 

pershtatshem dhe mbeshtetes te potencialit te 

rritjes se vendit 

 

➢ Presidenti ne detyre i Korese se Jugut Han Duck-

soo sfidoi presionin e opozites per te miratuar 

emerimin e gjyqtareve te gjykates qe mund te 

rrise gjasat per te hequr Presidentin Yoon Suk Yeol 

nga pushteti 

 

➢ Mbreteria e Bashkuar do t'i tejkaloje homologet e 

saj evropiane ne 15 vitet e ardhshme, duke e 

ndihmuar ate te qendroje ne vendin e saj midis 

ekonomive me te medha ne bote, sipas 

parashikimeve afatgjata 

 

➢ Access Bank Plc, huadhenesi me i madh i Nigerise 

per nga aktivet, mblodhi 351 miliarde naira (228 

milione dollare) ne nje oferte te te drejtave per te 

rritur kapitalin e saj mbi nje prag te ri rregullator. 

Kapitali aksionar eshte 20% mbi minimumin e 

kerkuar per bankat nderkombetare qe operojne 

ne vendin e Afrikes Perendimore 

“Shkruani ate qe nuk duhet harruar” 
Isabel Allende 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


